Que autez ex hoc ppeta. immo contra hunc librum porphirius obijcat testes sunt methodius eusebius et apollinaris qui multis versuum milibus eius resa nie respondentes. nescio an curioso lectori satisfecerint. Unde obsecro vos o paula et eustochiu fundatis pro me ad dominu preces. ut qdii i hoc corpusculo sum scribam aliquid gratirobis vti le ecclesie. dignu posteris. Presentius quippe iudicis oblatrantium no satis moueoz. qui in vtramq partem aut a more labuntur. aut odio.

Explicit prologus. Incipit Daniel propheta. Capitulum I

Anno tertio

regni ioachim regis iuda venit nabuchodonosor rex babylonis hierusalem et obsedit eam et tradidit dñs in manu eius ioachim regem iude et partem vasorum domus dei et asportauit ea in terram sennaar i domum dei sui. et vasa intulit in domum chesauri dei sui. Et ait rex affenem presposito enuchoru ut introduceret de filiis israel et de semine regio et tiranno pueros in quibus nulla esset macula. tecoros forma et eruditos omni sapientia cautos scientia et doctos disciplina. et q possent stare in palatio regis. ut doceret eos litteras et linguam chaldeorum. et constituit eis rex anonomam per singulos dies de cibis suis et vino vñ bibebat ipse et enutriti tribi annis postea starent in conspectu regis. Fuerunt ergo inter eos de filiis iude. daniel ananias misael et asarias. Et imposuit eis prespositus eunuchoz nomina danieli balthasar. ananie sidrac. misaeli misac. et asarie abdenago. Proposuit autem daniel in corde suo ne pollueret de mesa regis neq de vino potus eius. et rogauit eunuchoru prespositum ne contaminaretur. Dedit autem danieli gratiam et misericor-

diam in conspectu principis eu nucloz. Et ait princeps eunuchorum ad daniellem. Tume ego dominu meum regem qui constituit vobis cibum et potum. q si viderit vultus vestros macilento res pre ceteris adolescentib coevis vestris condemnabit caput meum regi. Et dixit daniel ad malassar quem constituerat princeps eunuchorum super daniellem ananiam misaelem et asariam. Te pta nos obsecro seruos tuos diebus decem et dentur nobis legumina ad vescedum et aqua ad bibendum et contemplare vultus nostros et vultus pueroz quire scaturit cibo regio. et sicut videris facies cum seruis tuis. Qui audito sermone huiuscmodi. temptauit eos diebus decem. Post dies autem decem apparuerunt vultus eorum meliores et corpulentiores per omnibus pueris qui vescebatur cibo regio. Porro malassar tollebat cibaria et vinum potus eorum. dabatq eis legumina. Pueris autem his dedit deus scientiam et disciplinam in omni libro et sapientia. danieli autem intelligentia omnia visionu et somnior. Completis itaq diebus post quos dixerat rex ut introduceretur. introduxit eos prespositus eunuchoz iu conspectu nabuchodonosor. Cuius eis locutus fuisse rex. no sunt iu eti tales de vniuersis ut daniel ananias misael et asarias. Et steterunt in conspectu regis. et omne verbum sapientie et intellectus quod sciscitatus est ab eis rex. inuenit in eis decuplu super cunctos arios et magos qui erant in vniuerso regno eius. Fuit autem daniel usq ad annum primu ciri regis.

II
In anno secundo regni nabuchodonosor somnium et cōterritus est spiritus eius. et somnium eius fugit ab eo. Precepit autem rex ut conuocaretur arioli et magi. et malefici et chaldei. ut indicarent regi somnia sua. Qui cum venissent steterunt coram rege. et dixit ad eos rex. Tuli somnum. et mente confusus ignoro quid viderim

Responderunt chaldei regi siriace. rex
in sempiternum viue. Dic somniū ser-
uis tuis. et interpretationem eius indica-
bimus. Egressus rex ait chaldeis.
Homo recessit a me. Nisi indicaueris
tis mihi somniū et cōiecturā eius. pibis-
tis vos et domū vte publicabūtur. Si
aut̄ somniū et cōiecturā eius narraueri-
tis. p̄mia et dona et honorē multū accipi-
etis a me. Somniū igit̄ et interpre-
tationem eius indicate mihi. Rūderūt
secundo atq̄ dixerūt. Rex somniū di-
cat seruis suis et interpretationem eius
indicabimus. Respondit rex et ait. Cer-
te nouiq̄ tempus redimitis. scientes
q̄ recesserit a me sermo. Si ergo som-
niū nō indicaueritis mihi. vna ē de vo-
bis sententia q̄ interpretationē quoq̄ fal-
laciem et deceptione plenam cōposueris-
tis ut loquamini mihi donec tempus p-
transeat. Hominium itaq̄ dicite mihi.
vt sciam q̄ interpretationem quoq̄ ei?
veram loquamini. Respondentes ergo
chaldei coram rege dixerunt. Non ē ho-
mo super terram qui sermonem tuum
rex possit implere. sed neq̄ regū quisq̄
magnus et potens verbum huiuscemo-
di sciatur ab omni ariolo et mago et
chaldeo. Homo enim quem tu queris
rex. graus est nec reperietur quisq̄ qui
indicit illum in cōspectu regis. exceptq̄
dīs quorum non es cum hominib⁹ cō-
uersatio. Quo audit⁹ rex i furore et in
ira magna precepit vt perirent omnes
sapientes babilonis. Et egressa senten-
cia sapientēs interficiebant. querebatur
q̄ daniel et socij eius vt perirent. Tunc
daniel requisiuit de lege atq̄ sententia
ab arioch principe militie regis. q̄ eges-
sus fuerat ad interficiendos sapientes
babilonis. Et interrogauit eū qui a re-
ge potestatem acceperat. quam ob cām
tam crudelis sententia a facie regis esset
egressa. Cū ergo rem indicasset arioch
daniel. daniel ingressus rogauit regem
vt tempus daret sibi ad solutionem in-
dicandam regi. Et ingressus est domū
suā. ananecq̄ et misaeli et asarie socijs suis

is indicauit negotium vt quereret mi-
sericordiaz a facie dei celi super sacramē-
to isto. et non perirent daniel et socij ei?
cum ceteris sapientib⁹ babilonis. Tūc
danieli misterium per visionem nocte
reuelatum est. Et benedixit daniel deū
celi. et locutus ait. Sit nomē dñi bene-
dictum a seculo et vslg in seculum. quia
sapientia et fortitudo ex⁹ sunt. et ip̄e mu-
tat tpa et etates. Trāfserit regna. atq̄ cō-
stituit. dat sapientiam sapientib⁹ et scie-
entiam intelligentib⁹ disciplinaz. Ip̄e
reuelat profunda et abscondita et nouit
in tenebris constituta. et lur cum eo est.
Tibi deus patrum nostroy p̄st̄or tez
laudo quia sapientiam et fortitudinem
dedisti mihi et nūc ostendisti mihi q̄ ro-
gauimus te. quia sermonem regis ape-
ruisti nobis. Post hec daniel ingressus
ad arioch quem constituerat rex vt per-
deret sapientes babilonis. sice ei locut⁹
ē. Sapientes babilonis ne perdas. In-
troduc me in p̄spectu regis. et solutionē
regi narrab⁹. Tūc arioch festinus itro-
duxit danielē ad regem et dixit ei. In-
ueni hominē de filijs transmigrationis
iude q̄ solutionē regi annūciat. Rūdit
rex et dixit danielē cui⁹ nomē erat baltha-
sar. Putas ne vere potes mihi indicare
somniū qđ vidi et interpretationē eius.
Et rūdens daniel corā rege ait. Oiſte-
riū qđ rex interrogat sapientes magi et
arioli et aruspices neq̄unt indicare regi
sed ē de in celo reuelās misteria q̄ indi-
cauit tibi rex nabuchodonosor q̄ vētura
sunt nouissimis tpiib⁹. Somniū tuū et
visiones capit⁹ tui in cubili tuo huius
cēmodi sunt. Tu rex cogitare cepisti in
stratu tuo qđ esset futu⁹ post hec. et qui
reuelat misteria oīdit tibi que vētura
sunt. Oihi qđ nō i sapia q̄ ē in me plus
q̄ in cūctio vuentib⁹. sacramentuz hoc
rauelatū est. sed vt interpretatio regi ma-
nifesta fieret et cogitatōes mēt̄ tue sci-
res. Tu rex videbas. et ecce quasi statua
vna grādis. Statua illa maḡ et statura
sublimis stabat ī te. et intuitus ei⁹ erat
terribilis. Huius statue caput ex auto-

optimo erat pectus aut et brachia de argento. porro venter et femora ex ere. tibi autem ferree. pedum quedam pars erat ferrea. quedam autem fictilis. Cli debas ita donec absclusus est lapis de mōte sine manib⁹ et percussit statuam in pedib⁹ eius ferreis et fictilib⁹ et cōminuit eos. Tūc cōtrita sunt pariter ferrū testa es argentum et aurum. et redacta q̄si in fauilla estiue aree que raptā sunt vēto. nullusq; locus inuentus est eis. Lapis autē q; percusserat statuaz factū ē mōs magnus et impleuit vniuersam terraz. Hoc est somniū. interpretacionē q; eius dicemus corā te rex. Tu rex regū es. et deus celi regnū et fortitudinē et imperiū et gloriam dedit tibi et omnia in quibus habitant filii hominū et bestie agri et rōlucres quoq; celi dedit in manu tua et subdivisione tua vniuersa cōstituit. Tu es ergo caput aureum. Et post te surget regnū aliud minus te argētum et regnum tertium aliud erez quod imperabit vniuerse terre et regnū quartuz erit velut ferreū. Quomō ferrū cōminuit et domat omnia. sic cōminuet et cōteret omnia h̄ec. Porro quia vidisti pedum et digitorum partē testem figuli et partem ferream. regnum diuisum erit quod tamen de plantario ferri oritur. Secundū q; vidisti ferrū mīrtū teste ex luto et digitos pedū ex parte ferreos et ex parte fictiles. ex parte regnum erit solidū. et ex parte contritū. q; aut̄ vidisti ferrū mīrtū teste ex luto. cōmiscebuntur quidem humano semini sed nō ad herebūt sibi. sicuti ferrū misceri nō potest teste. In dieb⁹ aut̄ regnorū illorū fascitabit deus celi regnū. quod in eternum non dissipabitur et regnum eius alteri populo non tradetur. Cōminuet autem et consumet vniuersa regna h̄ec et ipm stabit in eternum. Secundū q; vidisti q; te monte absclusus est lapis sine manib⁹ et cōminuit testam et ferrū et es argentum et aurū. deus magnus ostendit regi que ventura sunt postea. et v̄rū est somnium et fidelis interpretatio ei?

Tūc rex nabuchodonosor cecidit in fāciem suam et danielē adorauit. et hostiā et incensum precepit ut sacrificaret ei. Loquens ergo rex ait danieli. Etere deus vester deus deorum est et dominus regum reuelans mīstera. quoniam tu potuisti aperire hoc sacramentum. Tūc rex danielē in sublime extulit. et munera multa et magna dedit ei. Et consti tuti eum principe sup omnes prouincias babilonis. et prefectū et magistrum super cunctos sapiētes babilonis. Daniel autem postulauit a rege et cōstituit super opera prouincie babilonis fidrac misac et abdenago. Ipse autem daniel erat in forib⁹ regis.

III

Nō auream altitudine cubitorū sex aginta. latitudine cubitorū sex. et statuit eam in campo duran prouinciae babilonis. Itaq; nabuchodonosor rex misit ad congregādos satrapas magistratus et iudices duces et tirannos et prefectos omnesq; principes regionū ut conuenirent ad dedicatiōnem statue quā erexerat nabuchodonosor rex. Tūc congregate sunt satrapē magistratus et iudices duces et tiranni et optimates q; erant in potestatib⁹ constituti et vniuer si principes regionum ut conuenirent ad dedicatiōnem statue quā erexerat nabuchodonosor rex. Stabant autem in conspectu statue quā posuerat nabuchodonosor rex. et preco clamabat valenter. Clobis dicitur populis tribubus et linguis in hora qua audieritis sonitū tube et fistule et cithare sambuce et psalterij et simphonie et vniuersi generis musicorū cadentes adorare statuam auream quā cōstituit nabuchodonosor rex. Si quis autē nō prostratus adorauerit. eadem hora mittetur in fornacē ignis ardentis. Post hec igitur statim ut audierūt omnes populi sonitū tube fistule et cithare sambuce et psalterij simphonie et omnis generis musicorū cadentes omnes populi tribus et lingue adorauerūt statuam auream quam cōstituerat na-

buchodonosor rex. Statimq; in ipo te
pore acceden: es viri chaldei accusauet
rūt iudeos. dixerūtq; nabuchodonosor
regi. Rex in eternū viue. Tu rex posui
stū decretum vt omnis homo qui audie
rit sonituz tube fistule et cithare sambu
ce et psalterij et symphonie et vniuersi ge
neris musicoru. prosternat se et adoret
statuam auream si quis autem non p/
cidens adorauerit. mittatur in fornacē
ignis ardētis. Sūt ergo viri iudei q̄s
cōstituisti sup opera regionis babilonie
fidrac misac et abdenago viri isti cōtem
pserūt rex decretum tuum. Deos tuos
non colunt. et statuam auream quā ere
xisti non adorant. Tunc nabuchodono
sor in furore et ira precepit vt adducerēt
tur fidrac misac et abdenago. Qui con
fessim adducti sunt in cōspectu regis p/
nūcianisq; nabuchodonosor rex ait eis.
Vtere ne fidrac misac et abdenago deos
meos non colitis. et statuam aureā quā
constitui nō adoratis. Nūc ḡ si estis pa
rati quacūq; hora audieritis sonitūtu
be fistule cithare sambuce et psalterij et
symphonie omnīs generis musicoru
prosternite eos et adorate statuam quā
feci. quod si non adoraueritis. eadē ho
ra mittemini in fornacē ignis arden
tis. Et quis est deus qui eripiet eos de
manu mea. Respondētes fidrac misac
et abdenago. dixerunt regi nabuchodo
nosor. Nō oportet nos de hac re respon
dere tibi. Ecce enim deus noster quem
colim⁹ pōt eripere nos de camino ignis
ardētis. et de manib; tuis o rex liberare
Quod si noluerit. notū sit tibi rex qz
deos tuos non colimus. et statuam au
ream quā ereristi nō adoramus. Tunc
nabuchodonosor repletus est furore. et
aspectus faciei illius immutatus ē sup
fidrac misac et abdenago. et precepit vt
succedetur fornax septuplum q̄s suc
cendi consueuerat. et viris fortissimis
de exercitu suo iussit vt ligatis pedibus
fidrac misac et abdenago mitterēt eos
in fornacē ignis ardētis. Et cōfessim
viri illi vincit cum brachijs suis et thia

ris et calciamētis et vestib; missi sunt in
mediū fornacis ignis ardētis. Nā ius
sio regis vrgebat. Fornax autem suc
censa erat nimis. porro viros illos qui
miserant fidrac misac et abbenago int
fecit flamma ignis. Vlri aut̄ hi tres. i.
fidrac misac et abdenago cecidēt i me
dio camino ignis ardētis colligati. Que
sequitūr in hebren⁹ voluminibus non
repperi. Et ambulabant in medio flā
me. laudantes deum et benedicentes do
mino. Stans aut̄ asarias oravit sic.
Aperiensq; os suum in medio ignis ait
Benedictus es domine deus patrū no
strorum. et laudabile et glorioluz nomē
tuum in secula. quia iustus es in omni
bus q̄ scisti nobis. et vniuersa opera tua
vera tyne recte. et omnia iudicia tua
vera. Iudicia enim vera fecisti iuxta o
mnia que induxisti sup nos et super ciui
tatem sanctam patrum nostrorum hie
rusalem quia in veritate et in iudicio ini
duxisti omnia hec propter peccata nostra
Peccauimus enī et inique egimus re
cedentes a te et delinquimus in omnib;
et precepta tua non audiuiimus nec ob
seruauimus nec fecimus sicut precep
tas nobis vt bene nobis ēt. Dia ergo
que induxisti super nos et vniuersa que
fecisti nobis in vero iudicio fecisti. et tra
didisti nos in manib; inimicorum iniq
rum et pessimorum prevaricatorumq; et
regi et iniusto et pessimo ultra omnē ter
ram. Et nūc nō possimus aperire os.
Confusio et obprobriū facti sumus ser
uis tuis et his qui colebant te. Ne q̄su
mus tradas nos in ppetuum propter
nomen tuum. et ne dissipes testamentū
tuū neq; auferas misericordiam tuam
a nobis propter abraam dilectū tuū et
ysaac seruū tuum et israel sanctū tuū
quib; locutus es pollicens q̄ multipli
cares semen eorum sicut stellas celi. et
sicut arenam q̄ ēt in litore maris. quia
dñe imminuti sumus plus q̄ oēs gen
tes. sumusq; humiles in vniuersa tra
hodie propter petā n̄a. et nō ē in tpe hoc
principes et dux et propheta neq; holocau

Daniel

sum neq; sacrificiū neq; oblatio neq;
incensum neq; locus primitiā corā te
vt possum⁷ inuenire misericordiā tuā
sed in animo contrito et spū hūilitatis
suscipiamur. Sicut in holocausto arie
tū et tauroz et sicut in milib⁹ agnoz pin
guī sic fiat sacrificiū nēm in cōspectu
tuo hodie vt placeat tibi. qm̄ nō ē cōfu
sio fidēt ib⁹ i te. Et nūc seqm̄ur te i to
to corde et timemus te. et q̄rimus faciē
tuam. Ne confundas nos. sed fac nobis
scū iuxta mansuetudinem tuam et fm̄
multitudinem misericordie tue et erue
nos in mirabilib⁹ tuis. et da gloriā noſ
mini tuo domine. et confundantur oēs
qui ostendunt seruſ tuis mala. Conſ
fundātur in omnipotētia. et robur eorū
conteratur et ſciant quia tu es domin⁹
deus ſolus et gloriosus ſup orbe terra
rū. Et non ceſtabant qui miſerant eos
miſtri regis ſuccēdere fornacē napta
et ſtuppa et pice et malleolis. et effunde
batur flamma ſup fornacem cubitis q̄
draginta nouem. et erupit et incēdit q̄
repperit iuxta fornacē de chaldeis. An
gelus autem domini deſcendit cum aſa
ria et ſocijs eius in fornacem. et excuſit
flammam ignis de fornace et fecit meſ
diūm fornacis quaſi ventum roris fla
tem. et nō tetigit eos omnino ignis ne
q̄ contristauit nec quicq; moleſtie intu
bit. Tūc hi tres quaſi ex uno ore lauda
bant et glorificabant et benedicebāt te
um in fornace dīcētes. Benedictus es
domine deus patrum noſtroz. et lau
dabilis et gloriosus et ſuperexaltatus in
ſecula. Et benedictū nomen glorie tue
ſanctum. et laudabile et ſuperexaltatum
in omnibus ſeculis. Benedictus es in
templo ſancto glorie tue et ſuper lauda
bilis et ſupergloriosus in ſecula. Bene
dictus es in throno regni tui. et ſuplau
dabilis et ſuperexaltatus in ſecula. Be
neditus es qui intueris abifos et ſe
des ſuper cherubin et laudabilis et ſuper
eraltatus in ſecula. Benedictus es in
firmamento celi. et laudabilis et glorio
sus in ſecula. Benedicte omnia opera

domini domino. laudate et ſuperexaltat
te eū in ſecula. Benedicte ageli dñi do
mino laudate et c. Bñdicte celi domio.
lau. Bñdicte aque oēs q̄ ſup celos ſunt
domino. lau. Bñdicte omnes virtutes
domini domino. lau. Bñdicte ſol et lu
na domino. lau. Bñdicte ſtelle celi do
mino. lau. Benedicte imber et ros do
mino. lau. Benedicte omnis ſpūs tei
domino. lau. Benedicte ignis et eſtua do
mino lau. Benedicte frigus et eſtas do
mino. lau. Bñdicte rores et pruina do
mino. lau. Bñdicte gelu et frigus dño
lau. Bñdicte glacies et niues dño. lau.
Benedicte noctes et dies dño. lauda.
Benedicte lux et tenebre domino. lau.
Benedicte fulgura et nubes dño. laud.
Benedicat terra dñm. laudet et ſupex
altet eū in ſecula. Benedicte montes
et colles dño. lauda. Benedicte vnuer
ſa germinātia in terra dño. lau. Bene
dicte fontes dño. lau. Benedicte ma
ria et flumina dño. laud. Bñdicte cete
et omnia q̄ mouētur in aquis dño. lau.
Benedicte omnes volucres celi domi
no. lau. Benedicte omnes bestie et peco
ra dño. lau. Benedicte filij hominū do
mino. lau. Benedicat israel dominum.
laudet et ſuperexaltet eū in ſecula. Bene
dicte ſacerdotes dñi dño. lau. Benedi
cite ſerui domini domino. lau. Benedi
cite ſpūs et anime iuſtorum domino. laud.
Benedicte sancti et humiles corde do
mino. lau. Benedicte anania asaria mi
ſael domino. laudate et ſuperexaltate eū
in ſecula. q̄ eruit nos de inferno et ſal
uos fecit de manu mortis. et liberavit
nos de medio ardentis flāme. et de me
dio ignis eruit nos. Conſitemini dño
qm̄ bonus. qm̄ in ſeculuz misericordia
eius. Benedicte offiſes religiosi domi
no deo deorum. laudate et conſitemi ei.
quia in omnia ſecula misericordia eius.

Hucusq; in hebreo non habetur. et q̄
poſwim⁷ de theodotionis editiōe trāſla
ta ſunt. Tunc nabuchodonosor rex ob
ſtupuit et ſurrexit pere. et ait optatiſib⁹
ſuis. Nonne tres viros misim⁷ in medio

B

ignis cōpeditos. Qui respondentes re-
gi dixerunt. Clere rex. Respondit rex et
ait. Ecce ego video quattuor viros solu-
tos et ambulantes in medio ignis. et ni-
hil corruptionis in eis est. et species que
ti similis filio dei. Tunc accessit rex nabu-
chodonosor ad ostium fornacis iguis ar-
dentis et ait. Sidrac misericordia et abdenago
serui dei excelsi egredimini et venite. sta-
timque egressi sunt sidrac misericordia et abde-
nago de medio ignis. Et congregati sa-
trape magistratus et iudices et potentes
regis contemplabatur viros illos. quo
niam nihil potestatis habuisset ignis in
corporibus eorum. et capillus capitis eorum
non esset adustus. et saraballa eorum non
fuerint immutata. et odor ignis non tra-
sisset per os eum. Et erumpens nabucho-
donosor sit. Benedictus deus eorum si-
drac videlicet misericordia et abdenago. qui misit
angelum suum et eruit seruos suos qui cre-
diderunt in eum. et verbum regis imus-
taverunt. et tradiderunt corpora sua ne
seruarent et ne adorarent omnem deum
excepto deo suo. A me ergo possum est
hoc decretum ut omnis populus tribu-
et lingua quocunque locuta fuerit blasphemia
contra deum. sidrac misericordia et abdenago
dispereat. et domus eius pastef. Ne-
quem est aliud deus qui possit ita sal-
uare. Tunc rex promovit sidrac misericordia
et abdenago in prouincia babilonis. na-
buchodonosor rex omnibus populis gen-
tibus et linguis qui habitant in vniuersa terra. par robis multiplicetur. Si-
gna et miracula fecit apud me deus ex-
celsus. Placuit ergo mihi predicare ei.
signa quia magna sunt et miracula ei.
quia fortia. et regnum eius. quia regnum
sempiternum. et potestas eius in gene-
ratione et generationem.

III

Go nabuchodonosor queritur e-
st ram in domo mea. et florens in
palatio meo. Sompnum vidi
quod perterruit me. et cogitatoe mee
in stratu meo et visiones capitis mei co-
turbauerunt me. Et per me propositum
est decretum ut introducerentur in co-

spectu meo cuncti sapientes babilonis
et solutionem somniū indicarent mihi.
Tunc ingrediebantur arioli magi chal-
dei et aruspices et somniū narravii in co-
spectu eorum et solutionem eius nō in-
dicauerunt mihi. donec collega ingressus
est in conspectu meo daniel. cui no-
men balthasar p̄m nomē dei mei qui ha-
bet spiritum deorum sanctorum in semet
ipso. et somnium coram ipso locutus sus
Balthasar princeps ariolorum quoniam
ego scio quod spiritum deorum sanctorum
habeas in te et omne sacramentum non
est impossibile tibi. visiones somniū
meorum quas vidi. et solutionem earū
narrā. Quis capitis mei in cubili meo.
Clidebam et ecce arbor in medio terre et
altitudo eius nimia. Magna arbor et for-
ta. et proceritas eius contingens celum.
Aspectus illius erat præcogit ad terminos
vniuersae terre. Folia eius pulcherrima.
et fructus eius nimius et esca vniuerso-
rum in ea. Subter eam habitabat ani-
malia et bestie. et in ramis eius conve-
tur volucres celi. et ex ea recesserat ois ca-
ro. Clidebam in visione capitis mei su-
per stratum meū. et ecce vigil et sanctus
de celo descendit. clamauit fortiter. et sic
ait. Succidite arbores et precipitate ramos
eius excutite folia eius. et dispergite fru-
ctus eius. fugiant bestie que subter eaz
sunt. volucres de ramis eius. Venera-
men gerumen radicum eius in terra si-
nite. et alliget vinculo ferreo et ereo in
herbis quod fortis sunt. et rore celi tingatur.
et cum germis pars eius in herba terre. Cor
eius ab humano commutetur. et cor se-
re detur ei. et septem tempora mutetur
super eum. In sententiā vigilum decre-
tum est. et sermo sanctorum et petitio do-
nec cognoscant viuentes quoniā dñs
tur excelsus in regno hominum. et cuiuscumque
voluerit dabit illud. et humiliū homi-
nem constituet super eum. Hoc somniū vi-
di ego nabuchodonosor rex. Tu ergo bal-
thasar interpretationem narrā festin. quod
omnes sapientes regni mei non quie-
tur solutionem edicere mihi. Tu autem po-

lendum sancto in
altissimum nomen balthasar
interprætationem cogiti-
tationes eis cōtra
videns autem terribilis. Ba-
lthasar interpretatio eius no-
nō respondit balthasar et
solitum huius qui te od-
iatur boſito tua fuit.
multum sublimis auctor
interpretatit ad celum et
in omnem terram et i-
nuntem fructus eius mi-
nitur. subter eam bal-
thasar in ramis eius con-
stitutes rerum qui magni-
tudine magnitudine tua en-
trat ad celum. et potestas i-
nuntem esse terreni. quod autem
sanctum descendit
sue succedit arborum et i-
nuntem gerumen radicus
in dimicione et vincula fer-
rit se. et rore celi conse-
ntientia sic pabulum eius
in tempesta mutetur super
interpretatio sententie alius
litterarum meum regi
ad dominum et cu[m] testis i-
nuntem et tua. et senum re tu-
muntur tibi infundit. Sepi-
tum abutitur super te de-
cumentum excelsus sup-
er te. et in tantum voluerit de-
cumentum relinqueretur
tamen eius ad actionem. re-
linquitur tibi prædictus cognitio
tamen esse certum. Quā
littera neum placet tibi. i-
nuntem redime. et in qua
littera pauperi fosi-
tum tenuis tuis. Omnia
nabuchodonosor reges
sum duodecim iau-
bulabat. Responde
tu autem ei babilon ciui-
us claviculam in domum
admodum mee et glo-

Daniel

teo quia spūs deorum sanctorū in te est
Tūc daniel cuius nomen balthasar ce-
pit intra semetipm tacitus cogitare q̄
firna hora et cogitationes ei⁹ cōturbas-
bant euz. R̄idens aut rex ait. Balthas-
sar somniū et interpretatō eius non cō-
turbent te. Respondit balthasar et dixit
Domine mi somniū his qui te oderūt
et interpretatio eius hostib⁹ tuis sit. Arbo-
rem quam vidisti sublimē atq̄ robustā
cuius altitudo pertingit ad celuz et aspe-
ctus illius in omnem terram et ramū
eius pulcherrimi et fructus eius nimi⁹.
et esca omnīū in ea. subter eam habitā-
tes bestie agri. et in ramis eius cōmorā-
tes aues celi. tu es rex qui magnificat⁹
es et inualisti. et magnitudo tua crevit
et peruenit usq̄ ad celuz. et potestas tua
in terminos vniuerse terre. q̄ autē vi-
dit rex vigilem et sanctum descendere
de celo et dicere. succidite arborē et dis-
sipate illam. attamen germei radicuz
eius in terra dimittite et vinciat ferro
tere in herbis foris. et rore celi consper-
gatur. et cum seris sit pabulum eius do-
nec septem tempora mutetur super eū.
Ihc est interpretatio sententie altissimi
q̄ peruenit super dominū meum regem
Ejcent te ab hominib⁹ et cū bestiis fe-
ris erit habitatio tua. et fenum ut vos
comedes. et rōre celi infunderē. Septē
quoq̄ tempa mutabuntur super te do-
nec scias q̄ dominetur excelsus sup re-
gnū hominū et cuicunq̄ voluerit te
illud. q̄ autem p̄cepit ut relinqueretur
gerinem radicum eius. id ē arboris. re-
gnū tuum tibi manebit postq̄ cognou-
eris potestatem esse celestem. Quā
obrem rex cōsiliū meum placeat tibi. et
peccata tua elemosinis redime. et iniq-
tates tuas misericordijs pauperū forsi-
tan ignoscet deus delictis tuis. O mīa
hecenerunt super nabuchodonosor regēz
Post finem mensium duodecim iāu-
la babilonis deamdu labat. Respōdit
q̄ rex et ait. Nonne hec est babilon ciui-
tas magna quam ego edificau in domū
regni in robore foritudinis mee et i glo-

rial decoris mei. Lunc sermo adhuc es-
set in ore regis vox de celo ruit. Tibi di-
citur nabuchodonosor rex. Regnū tuū
transfabit a te. et ab hominibus ejciet te
et cum bestijs et seris erit habitatio tua.
fenum quasi vos comedes. et septem tē-
pora mutabuntur super te. donec scias
q̄ dominetur excelsus in regno homi-
num. et cuicunq̄ voluerit te illud. Eas-
dem hora sermo completus est sup na-
buchodonosor. et ex hominibus abiect⁹
est. et fenum ut vos comedit. et rōre celi
corpus eius infectum est. donec capilli
eius in similitudinem aquilarum cres-
cerent et vngues ei⁹ quasi vngues au-
rum. Igitur post finem dieruz ego na-
buchodonosor oculos meos ad celū les-
vani. et sensus meus redditus ē mihi.
et altissimo benedix. et viuetem in semi-
piternū laudam et glorificam. quia pote-
stas eius potestas tempiterna. et regnū
eius in generatione et generationem. et
omnes habitatores terre apud eum in
nihilū reputati sunt. Juxta voluntatē
ēi suam fecit tam in virtutib⁹ celi q̄ i
habitatoribus terre. et non est qui resi-
stat manu eius. et dicat ei quare fecisti.
In ipso tempore sensus meus reuer-
sus est ad me. et ad honore regni mei de-
corēq̄ perueni et figura mea reuersa est
ad me et optimates mei et magistratus
mei requierunt me. et i regno meo re-
stitutus sum. et magnificantia amplior
addita est mihi. Nūc igitur ego nabu-
chodonosor. laudo et magnifico et glori-
co regem celi. quia omnia opa eius ve-
ra. et omnes vie eius iudicia. et gradien-
tes in supbia potest humiliare. V

b um. optimatibus suis mille. et
vnusquisq̄ fm sua bibebat eta-
tem. Precepit ergo iam temulentus
ut afferrent vasa aurea et argentea que
asportauerat nabuchodonosor pat' eius
de templo qđ fuit in hierusalem. ut bis-
serent in eis rex et optimates eius. vro
resq̄ eius et cōcubine. Lunc callata sunt
vasa aurea q̄ asportauerat de templo qđ
B ij

fuerat in hierusalē. et biberūt in eis rex
et optimates eius. uxores et concubine illius. Bibebant vinum et laudabāt teos
suos aureos et argenteos et eoreos ferre
os ligneos et lapideos. In eadē hora
apparuerūt digiti quasi manus hominis
scribentis contra candelabrum in sup
ficie parietis. aule regie. Et rex aspicio
bat articulos manus scribentis. Tunc
facies regis mutata est. et cogitationes
eius turbabant eum et cōpates renū
eius soluebātur. et genua eius ad seiniū
cem collidebātur. Exclamauit itaq; rex
fortiter. ut introducerent magos chal
deos et aruspices. Et ploq;ns rex ait sa
pientibus babilonis. Quicq; legerit
scripturā hāc et interpretationē eius ma
nifestam mihi fecerit. purpura vestieſ.
et torquem auream habebit in collo et
tercius in regno meo erit. Tunc ingressi
omnes sapientes regis non potuerunt
nec scripturam legere. nec interpretationē
eius indicare regi. Unū rex baltha
sar satis conturbatus est et vultus illius
immutatus est. Sed et optimates ei
turbabātur. Regina aut pro re que ac
ciderat regi et optimatib; eius domū cō
uiūt ingressa est. et proloquens ait. rex
in eternū viue. Non te conturbēt co
gitationes tue. neq; facies tua immute
tur. Est vir in regno tuo qui spūm deo
rum sanctorū habet in se. et in dieb; p̄tis
tui scientia et sapientia inuente sunt in
eo. Nam et rex nabuchodonosor p̄ tu
principem magorum incantatorum chal
deorum et aruspiciū constituit eum
Pater inquā tuus o rex. quia spiritus
amplior et prudētia intelligentiā et
interpretatio somniōrum et ostēsio secre
torum. ac solutio ligatorū inuēte sunt
in eo. hoc est in daniel. cui rex posuit no
men balthasar. Nūc itaq; daniel roceſ.
et interpretationē narrabit. Igitur i
troductus est daniel corā rege. Ad quē
psatus rex ait. Tu es daniel de filiis ca
ptiuitatis iude. quez adduxerat p̄ me
rex de iudea. Audiri de te quoniam spi
ritum deorum habeas. et scientia intelli

gentiacq; ac sapientia ampliores inuēte
sunt in te. Et nūc introgressi sunt i cō
spectu meo sapientes magi. ut scriptu
ram hāc legerēt. et interpretationē eius
indicarent. mihi. et nequiuerūt sensum
huius sermōis edicere. Porro ego au
diui de te q̄ possis obscura interpretari
et ligata dissoluere. Si ḡ vales scriptu
ram legere. et interpretationē eius indi
care mihi. purpura vestieris. et torque
aurea circa collū tuū habebis. et tertius
in regno meo p̄nceps eris. Ad q̄ r̄ndēs
daniel ait coram rege. Oliuera tua sint
tibi et dona domus tue alteri da. scriptu
ram autem legam tibi rex et interpretati
onem eius ostendam tibi. O rex. deus
altissimus regnum et magnificentiam.
gloriā et honorez dedit nabuchodonosor
p̄t tuo et ppter magnificentia quā de
rat ei. uniuersi p̄pli tribus et lingue tre
mebat et metuebat eū. Quos solebat
interficebat. quos solebat p̄cutiebat
quos solebat exaltabat. et quos sole
bat humiliabat. Quando autem eleua
tum ē cor ei. et spūs illius obfirmatus
ē ad supbiā. depositū ē de solio regni sui
et gloria eius ablata est. et a filiis hoīm eie
ctus est. Sed et cor ei cū bestiis positū
est. et cū onagris erat hitatio eius. Fenu
quoq; vt lvs comedebat. et tote celi cor
pus eius infectū est. donec cognosceret
q̄ potestate haberet altissimus i regno
hoīm et quēcū voluerit suscitabit su
per illud. Tu quoq; filiū eius balthasar
nō humiliasti cor tuū cū scires hec om
nia. sed aduersum dominatōrē celi ele
uatōes. Et vasa domus ei allata sunt
coram te. et tu et optimates tui et uxores
tue et concubine tue in bibisti in eis
Deos quoq; argentcos et aureos et ere
os ferreos ligneos et lapideos. q̄ non
vidēt neq; audiūt neq; sentiūt. lauda
sti. porro teū qui habet flatuz tuum in
manu sua et omes vias tuas nō glorifi
casti. Idcirco ab eo missus ē articulus
manus que scriptis hoc quod exaratus
est. Hec est autē scriptura q̄ digesta ē.
Oane thtel phares. Et hec interpretā

Daniel

tio sermonis Jane, numeravit deus
regnū tuū et amplevit illud. Thetel-appē-
sus es in statera, et inuictus es min⁹ ha-
bens. Phares diuisum ē regnū tuū et
datū ē medis et pfis. Tūc iubete rege
indui⁹ ē daniel purpura et circūdata est
torques aurea collo eius. et pdicatū est
de eo q̄ h̄et ptātem tertius in regno.
Eadē nocte interfectus ē balthasar rex
chaldeus, et darius medus successit in
regnū. Anos nat⁹ sexaginta duos. VI

Lacuit dario et constituit super regnum satrapas centum viginti ut essent in toto regno suo, et super eos principes tres ex quibus daniel unus erat ut satrapus illis redderet rationem et rex non sustineret molestiam. Igis daniel superabat omnes principes et satrapas quod spuma dei amplior erat in illo. Porro rex cogitabat constituere eum super omne regnum. Unde principes et satrapes querabant occasionem ut inuenirentur danieli et latere regis nullaque causam et suspicionem reperire potuerunt. eo quod fidelis esset. Nomis culpa et suspicio non inueniuntur in eo. Dixerunt ergo viri illi, non inueniemus danieli huic aliquam occasionem nisi forte in lege dei sui. Tunc principes et satrapes surripuerunt regi et sic locuti sunt ei. Dari rex in eternum viue. Quod filii inierunt oes principes regni tui magistratus et satrapes. senatores et iudices ut decretum imperatorum exeat et edictum ut omnis qui petierit aliquam petitionem a quoque deo et homine usque ad triginta dies nisi a te rex. mittatur in lacum letorum. Nunc itaque rex confirmata sententia. et scribe decretum ut non immutetur quod statutum est a medis et psis. nec purificari cuique liceat. Porro rex darius propositum edictum et statuit. Quod cum daniel operisset. id est constitutam legem. ingressus est domum suam. et fenestrarum apertis in cenculo suo contra hierosolimam. tribus tempib[us] in die flectebat genua sua et adorabat. profitebaturque coram deo suo sicut et anno facere praeuererat. Viri ergo illi curiosius inquirentes inuenierunt danielē orationē et obsecrā-

tem deus suū. et accedentes locuti sunt
regi super edictum. Rex nunquid nō con-
stituisti ut omnis homo q̄ rogaret quēs
q̄ de diis et hoīib⁹ vsc⁹ ad dies triginta
nisi te rex. mitteret in lacū leonū. Ad
q̄ rūdētes rex ait. Clerus fmo iuxta de-
cretum medor⁹ atq̄ psaz⁹. qđ p̄uaricari
nō licet. Tūc rūdētes dixerūt corā rege
Daniel de filiis captiuitatis iude non
curauit de lege tua et de edicto qđ cōsti-
tuisti. sed trib⁹ tempib⁹ per diē orat ob-
secratione sua. Quod verbum cum au-
disset rex. satis contristatus est. et p̄ das-
niele posuit cor ut liberaret eū et vīq̄ ad
occasum solis laborabat ut erueret illū.
Viri autem illi intelligentes regem di-
rerunt ei. Scito rex qđ lex medor⁹ atq̄
psaz⁹ est. ut omne decretum qđ constitue-
rit rex non liceat immutari. Tūc rex p̄
cepit et adduxerūt danielē. et miserūt eū
in lacū leonū. Dixerūt rex danieli. deus
tuus quem colis semp. ip̄e liberabit te.
Allatusq̄ ē lapis unus et positus ē sup
os laci. quē obsig. sit rex anulo suo et
anulo optimatū s. iorū. ne quid fieret ē
danielem. Et abiit rex in domū suam
et dormiuit icenatus. cibiq̄ nō sunt alla-
ti coram eo. insup et somnus recessit ab
eo. Tūc rex primo diluculo p̄surges se-
stus ad lacū leonū prexit. appropin-
quāsq̄ lacui danieliē voce lactimabilē
inclamauit. et affatus ē eū. Daniel ser-
ue dei viuetis. deus tuus cui tu seruis
semp. putasne valuit te liberare a leoni-
bus. Et daniel regi respondēs ait. Rex
in eternū viue. Deus meus misit agēs
lū suū et cōclusit ora leonū. et nō nocte-
rūt mihi. qđ corā eo iusticia inuenta est
in me. H̄z et corā te rer delictū nō feci.
Tūc velximēter rex gauisus ē sup eo et
danielē p̄cepit educi de lacu. Eductus
qđ ē daniel de lacu et nulla lesio inuenta
ē in eo qđ credidit deo suo. Jubete aut̄
rege adducti sunt viri illi q̄ accusauerūt
danielē. et in lacū leonū missi sunt ip̄ier
fili⁹ et uxores eoz. et nō p̄uenierunt vsc⁹
ad pavimentū laci donec arriperint eos
leones. et ossia ossia eoz cōminuerunt

五
印

Tunc darius rex scripsit vniuersis po-
pulis tribubus et linguis habitantibus in vni-
uersa terra. Nam robus multiplices. a me
constitutus et decretum ut in vniuerso in
perio et regno meo tremescat et paueane
deum danielis. Iste est enim deus viues et
eternus in secula. et regnum eius non diffi-
cabitur. et potestas eius usque in eternum.
Iste liberator atque saluator facies signa
et mirabilia in celo et in terra. qui libera-
uit danielum de lacu leonum. Horro da-
niel pseuerauit usque ad regnum darij re-
gnumque ciri pse.

VII

Ano primo balthasar regis ba-
bilonis daniel somnum vidit. vi/
sio autem capitinis eius in cubili
suo. Et somnum scribes breui fuisse co-
prehendit summamque pstringens ait. Tu
debas in visione mea nocte. et ecce quatuor
venti celi pugnabat in mari magno. et
quatuor bestie grades ascendebat de mari
diverse iter se. Prima quasi leena et alas
habet aquile. Aspiciebam donec euulsi
sunt ale eius et sublata est de terra et super pe-
des quasi ho stetit. et cor eius datum est ei.
Et ecce bestia alia similius vrolo. in parte
stetit et tres ordines erat in ore eius et in
tentibus eius. et sic dicebant ei. Surge
comede carnes plurimas. post hec aspi-
ciebas. et ecce alia quasi pardus. et alas habe-
bat quasi avis super se. Et quatuor capita
erat in bestia. et potestas data est ei. post
hec aspiciebas in visione noctis. et ecce
bestia quarta terribilis atque mirabilis et for-
tis nimis. Dentes ferreos habebat ma-
gnos. comedens atque cominuens et reli-
qua pedibus suis conculcans. Dissimi-
lis autem erat ceteris bestiis quas vi-
deram ante eam. et habebat cornua decez
Considerabam cornua. et ecce cornu aliud
puulus ortum est de medio cornu. et tria de
cornibus primis euulsa sunt a facie eius. Et
ecce oculi quasi oculi hois erat in cornu isto
et oculi loquax ingentia. Aspiciebam donec
throni positi sunt. et antiquus dies se-
dit. vestimentum eius candidum quasi nix. et ca-
pilli capitinis eius quasi lana muda. Thro-
nus eius flamme ignis rote eius ignis

accessus flumus ignis. rapidusq; egredies-
bas a facie eius. Milia milium ministra,
bat ei. et decies centena milia assistebat ei
Iudicium sedet et libri apti sunt. Aspicie-
bas propter vocem fisionum graduum quae cornu
illud loquabatur. Et vidi quoniam imperfecta esse
bestia. et perisse corpus eius. et traditum esse
ad suburendum igni. aliasque bestiarum abla-
ta esset potestas. et tempavit constituta
essent eis usque ad tempus et tempus. Aspici-
ebam ergo in visione noctis. et ecce cum
nubibus celi quasi filius hois veniebat. et us-
que ad antiquum diez puenit et in prospectu
eius obtulerunt eum. Et dedit ei potestate
et honorem et regnum. et omnes populi tribu-
et lingue ipsi seruient. Potestas eius po-
testas eterna que non auctoratur. et regnum
eius quod non corrumpetur. Horruit spina
meus. Ego daniel territus sum in his
et visiones capitinis mei conturbauerunt et
me. Accessi ad unum de assisterib; et veri-
tatem querebam ab eo de eis hic. Qui di-
xit mihi interpraetationem fisionum. et docuit
me. He quatuor bestie magnae quatuor
sunt regna quae consurgent de terra. Su-
scipient autem regnum sancti dei altissimi
et obtinebunt regnum usque in seculum et se-
culum seculorum. Post hunc volvi diligenter di-
stere de bestia quarta quam erat dissimilis val-
de ab omnibus et terribilis nimis. Dentes
et unguis eius ferrei. coedebat et cominu-
ebat. et reliqui pedibus suis conculcabantur. Et
te cornibus decem quam habebat in capite. et de
alio quod ortum fuerat. an quod cederet tria
cornua. et de cornu illo quod habebat oculos
et os loquax grandia. et maius erat ceterus
Aspiciebas. et ecce cornu illud faciebat telum
aduersus sanctos et puniebat eis
donec veniret antiquus dies et iudicium
dedit sanctis excelsi. et tempus aduenit et
regnum obtinuerunt sancti. et sic ait. Bestia
quarta. regnum quarto erit in terra quod ma-
ius erit omnibus regnis. et devorabit vni-
uersas terras et conculcabit et dominabit et es.
Horro cornua decem ipsius regni decem re-
ges erunt. et aliis consurget post eos et
ipse posterior erit prioribus. et tres reges
humiliabit. Et sermones perira excelsum

Daniel

loquetur. et sanctos altissimi opteret. Et putabit quod possit mutare tempora et leges. et tradent in manu eius vestigia ad tempora et tempora et dimidiata tempora. Et iudicium sedebit ut auctoritas potestia et ceteras et dispheat vestigia in finem regnum autem et peccatum et magnitudo regni quod est subter omne celum de polo sanctorum altissimi. cuius regnum: regnum semper eternum est. et omnes reges servient ei et obedient. Hucusque finis verbi. Ego daniel multum cogitationibus meis turbabar. et facies mea mutata est in me. uba autem in corde meo conseruavi.

VIII

Anno tertio regni balthasar regis visione apparuit mihi. Ego daniel post id quod videram in principio vidi in visione mea cum essem in Iustis Castro quod est in helam regione. vidi autem in visione eum me super portam regiam. et levavi oculos meos et vidi. Et ecce aries unus stabat annus paludem hinc cornua ex cella. et unus excelsius altero atque successus. Postea vidi arietem cornibus ventilante occidente et aquilonem et meridem. et omnes bestie non poterant resistere ei neque liberari de manu eius fecerunt enim voluntate suam et magnificatus est. Et ego intelligebam. Ecce autem hircus capras veniebat ab occidente super faciem totius terrae et non tangebat frangentes. Porro hircus habebat cornu insigne infra oculos suos et venit vestigia ad arietem illius cornutum quem videram stante ante portam et currevit ad eum in ipetu fortitudinis sue. Tunc appropinquasset prope arietem efferratus est in eum et percussit arietem et comminuit duo cornua eius. et non poterat aries resistere ei. Tunc eum misisset in terram perculavit. et nemo quodlibet liberare arietem de manu eius. Hircus autem capras magnus factus est nimis. Tunc crevisset fractus est cornu magnum et orta sunt quatuor cornua subter illud per quatuor ventos celi. Deinde autem ex eis egressum est cornu unus modicum. et factum est grande contra meridiem et contra orientem et contra fortitudinem. Et magnificatum est vestigia ad fortitudinem celi. et diecit de fortitudine et de stellis. et percul-

tauit eas. Et vestigia ad principem fortitudinis magnificatus est. et ab eo cultus iuge sacrificium. et diecit locum sanctificationis eius. Robur autem datum est ei per iuge sacrificium propter peccata. et prosternet veritas in terra. et perperabat et faciet. Et audiui unum de sanctis loquente. et dicit unum secundus alterum nescio cui loquitur. vestigia visione et iuge sacrificium et peccatum desolationis que facta est et sanctuarium et fortitudo perculabis. et dixit ei. Tunc ad respem et mane duo milia trecenti. et ministrabitur sanctuarium. Factum est autem cum viderem ego daniel visionem et querere intelligentiam. ecce stetit in prospectu meo quasi species viri. Et audiui vocem viri inter vocem et clamauit et ait. Gabriel fac intelligere istam visionem. Ecce venit. et stetit iuxta vobis ego stabam. Tunc venisset paucus corruim facie meam. Et ait ad me. Intellige fili hominis. quoniam in tempore finis complebitur visione. Tunc loqueretur ad me collapsus sum. pernus in terram. Et tecum dedit me et statuit me in gradu meo dixit quod mihi. Ego ostendam tibi quod futura sunt in nouissimo maledictionis. quoniam habet tempore finem suum. Aries quem vidisti habet cornua rex mediorum est atque per se porro hircus capras rex grecorum est et cornu grande quod erat infra oculos eius. ipse est rex primus. quod autem fracto illo surrexerunt quatuor per eos. quatuor reges de gente eius surgentes sed non in fortitudine eius. Et post regnum eorum cum creuerint iniqtates. surgens rex impudens facie et intelligentes propositiones et roburabile fortitudo eius. sed non in virtutibus suis. et supra quod credi potest universa vastabit et perspicit et faciet. Et interfici et robustos et peremptos factos sunt voluntates suae. et diriget volus in manu eis. et cornu suum magnificabit. et in copia rex omnium occidet plurimos. Et per principem principum surgens et sine manu ceteros. Et vestigia responde et manu quod dicta est vera est. Tu ergo visione signa. quod post multos dies erit. Et ego daniel langui et egrotavi per dies. cum quod surrexissem faciebam opera regis et stupravam ad visionem et non erat qui interpretaretur.

IX

B iiiij

Nâno primo dñi filij assueri
de semie medoz q̄ impauit lop
regnâ chaideoz ânoyno regni
eius. ego daniel intellexi i libris nuerû
annoz de q̄ factus est fmo dñi ad hierem
mia pphetâ. ut cōpleretur desolationis
hierim septuaginta anni. et posui faciez
meâ ad dñm dñm meum rogarâ et depreca
ti i ieunij sacco et cinere. et oravi dñm
dñm. et cōfessus sum et dixi. O bsecro do
mine deus magne et terribilis custodi
ens pactu et miam diligebib te et custo
dientib madata tua. peccatum iniqua
tem fecim. impie egimus. et recessim.
et declinauimus a madata tuis ac iudici
is. Nô obediimus suis tuis pphetis
q̄ locuti sunt in noie tuo regibus nîis
principib nîis. prib nîis omnis ppho
tere. Tibi dñe iusticia. nob aut pphatio
faciei sicut e hodie viro iuda. et hitatori
bus hierlm et omni isrl-his q. ppe sunt. et
his q. pculi vniuersis tris ad q̄s eiec
tli eos ppter iniquates eoz in qb pecca
uerunt in te dñe. Nob pphatio faciei. regis
buo nîis principib nîis et prib nîis. q̄
peccauit. Tibi aut dño deo nfo mia et
ppiciatio. qz recessim a te. et nō audiui
mus vocē dñi dei nri vt abularem i le
ge ei? quâ posuit nob p fuos suos pphet
as. et ois isrl preuaricati sunt legē tuaz
et declinauerunt ne audiret vocem tuā. et
stillavit sup nos maledictō et detestatō
q̄ scripta ē in libro moysi sui dei qz pec
cauimus ei. et statuit sermones suos q̄s
locutus ē sup nos et sup pphipes nîos.
qui iudicauerunt nos vt supinduceret i
nos magnū malū quale nunc fuit sub
omni celo. fin q̄ factū ē i hierlm. sicut
scriptū ē in lege moysi. Omne malum
hoc venit sup nos. Et nos rogauimus
facie tuā dñe deus n̄ vt reuertemur
ab iniqtatib nîis. et cogitarem verita
tem tuā. Et vigilauit dñs sup maliciā.
et adduxit eā sup nos. Justus dñs deus
n̄ in oib opib suis q̄ fecit. Nô em au
diuimus vocem eius. Et nūc dñe deus
n̄ q̄ eduxisti pp̄lm tuu z de terra egypti i
manu forti. et fecisti tibi nomen fin die

hanc peccatumus iniqtatez fecim dñe
in oem iusticiā tuā. Auertas obsecro ita
tua et furor tuus a civitate tua hierlm et
a mōte sc̄to tuo. Prop̄ pcta em̄ n̄ia et
iniqtates patrū n̄oz. hierlm et pp̄ls tu
us in obprobriū sunt oib p circu mitū
nostrū. Nunc ergo exaudi deus noster
orationem serui tui et pces eius. et ostē
de faciem tuā super sanctuarū tuū qd
desertum est. Propter temetipm incli
na deus meus aurē tuā. et audi. aperi os
culos tuos et vide desolationē n̄ am et
ciuitatē sup quā inuocatū ē nomē tuū.
Neqz em̄ in iustificatiōib nostris. pro
sternimus preces ante facie tuā. sed in
misericordiōib tuis multis. Exaudi dñe
placare dñe attende et fac. Ne moreris
pter temetipm deus meus. qz nomen
tuū inuocatū ē sup ciuitatē et super po
pulum tuum. Cūqz adhuc loquerer et
orarem et confiterer peccata mea et pecca
ta pp̄li mei isrl vt prosternerem preces
meas in cōspectu dei mei. p monte sc̄to
dei mei. adhuc me loqnt i ofone mea
ecce vir gabriel quē videraz in visioē a
principio cito volas tetigit me in tpe sa
crificiō vesp̄ini. et docuit me et locutus ē
mihi. diritz. Daniel nūc egressus se m
vt docerem te et intelligeres. Ab exordio
precū tuaz egressus est fmo. Ego aut
veni vt idicarē tibi quia vir de sideriez
es. Tu aut animaduerte finonem. et
tellige visionē. Septuaginta ebdoma
des abbreviate sunt sup pp̄lm tuum et
sup vrbē sanctā tuā vi p̄m p̄uari
catio. et finē accipiat p̄cm̄ et deleaf iniq
tas et adducat iusticia sempererna. et im
pleatur visio et pphetia. et vngaf sanct
sanctoruz. Scito ergo et animaduerte
ab exitu sermonis vt itez edifice hie
rusalē vscq ad xp̄m ducez. ebdomades
septē et ebdomades sexagintadue erūt
et rursum edificabif platea et muri i an
gustia temporuz. Et post ebdomades
sexagintaduas occidetur ipus et nō erit
eius populus qui eum negaturus est.
Et ciuitatem et sanctuarū dissipabit
populus cum duce venturo. et finis ei?

passitas. et posse finem belli statuta desolatio. Confirmabit autem pacis multitudis hebdomadorna et in diuidio hebdomadis deficeret hostia et sacrificium. Et erit in templo abominatione desolacionis et usque ad consumationem et finem pseuerabit desolatio.

X Anno tertio regni ciri regis psal-

rum ubi reuelatum est danieli cognomero balthasar. et obum ver et fortitudo magna. intellectus sermone. Intelligentia enim est opus inservi one. In diebus illis ego daniel in gebaz tru hebdomadaz diebus. panem defiderabile non premedi. et caro et vinum non introierunt in os meum. Sed neque vnguento vincutus sum. donec spleretur tru hebdomadaz dies. Die autem vicesima et quarta mens primi era iuxta fluvium magnum quem tigris. et leuavi oculos meos et vidi. Et ecce vir unus vestitus lineis. et res nes eius accincti auro obriso. et corpus eius quasi chrisolitus. et facies eius velut spes fulgoris et oculi eius ut lapas ardentes et brachia eius et quod deorsum sunt usque ad pedes quasi spes eris cadentis. et vox familiari eius ut vox multitudinis. Tuli autem ego daniel solus visionem. porro viri qui erant mecum non viderunt. sed terror nimis irruit super eos. et fugerunt in absconditus. Ego autem relictus solus vidi visionem grandem hanc. et non remansit in me fortudo. sed et spes mea immutata est in me et emacui nec habui quicquam virium. Et audiui vocem sermonis eius et audiens iesu Christi consignatus super faciem meam. et vulnerum meorum herebat terre. Et ecce manus terti git me. et erexit me super genua mea. et super articulos manuum mearum. et dixit ad me. Daniel vir defideriorum intellige verba quae ego loquor ad te. et sta in gradu tuo. Hunc enim sum missus ad te. Ecce dirigitur mihi Simon est isti. steti tremens. et ait ad me. Noli metuere daniel. quod ex die primo quod posuisti cor tuum ad intelligendum ut te affligeres in prospectu dei tui. exaudita sunt voces tuae. et ego veni propter sermones tuos. Princeps autem regni psal-

restitit mihi viginti et uno diebus. et ecce michael unus de principibus primis. venit in adiutorium meum et ego remansi ibi iuxta regem psalmum. Tamen autem ut docerez te quod ventura sunt populo tuo in novissimis diebus quoniam adhuc visio in dies. Cum quoque loqueretur mihi huiuscmodi verbis. deieci vultum meum ad terram et tacui. Et ecce quasi silentio filii hominis tetigit labia mea et aperies os meum locutus sum. et dixi ad eum quod stabat protra me. Domine mihi in visione tua dissolute sunt operes meae et nihil in me remansit virium. Et quod poterit seruus domini mei loqui cum domino meo. nihil enim in me remansit virtus. sed et halitus meus intercluditur. Rursum ergo tetigit me quasi visio hominis. et confortauit me et dixit. non timere vir defideriorum propter tibi. Confortare et esto robustus. Ecce loqueretur mecum conualui et diri. Loquere domine mihi quod confortasti me. Et ait. Numquid scis quod venerim ad te. Et nunc reuertar ut prelier aduersum principem psarum. Cum enim egredierer apparuit princeps grecorum veniens. Ceterum annuntiabitibi quod expressum est in scriptura veritatis. et nemo est adiutor meus in omnibus his nisi michaels princeps vester.

XI Go autem a primo anno darij mei et stabam ut confortaret et roburaret. Et nunc veritate annuntiabitur tibi. Ecce adhuc tres reges stabunt in pside. et quartus dicabitur opibz nimis super omnes. et cum invaderit dominus suis concibatur omnes aduersum regnum grecie. Surget vero rex fortis et dominabitur potestate multa et faciet quod placuerit ei. Et cum sterterit conteretur regnum eius. et dividetur in quatuor ventos celi. sed non in posteros eius neque per potentiam illius qua dominatus est. Lacrabitur enim regnum eius etiam in exteros exceptis his. Et confortabis rex austri. et de principibz eius prualebit super eum. Et dominabitur civitatem. Multa enim dominatione eius. Et post finem annorum federabuntur. Filius regis austri veniet ad reges

qlonis facere amicitā. et nō obtiebit
ortitu dinē brachij. nec stabit semē ei?.
Et tradet ipa. et q̄ adduxerunt eā adole-
scentes ei?. et qui fortabāt eā in tpij.
Et statim de germine radicū eius plan-
atio. et veniet cū exercitu et igradieſ pro-
vinciā regis aqlonis. et abutet eis et ob-
tinebit. Inſup et deos eoz et ſculptilia.
vafa qz p̄ciosa auri et argēti captiuia du-
cet in egyptū. Ipſe p̄ualebit aduersus
regē aqlonis. Et intrabit in regnū rex
austri. et reuertet ad terrā suā. filii autē
eius. p̄uocabūt et congregabunt mul-
titudinē exercitū plimoy. Et veniet p̄
perās et intūdans. et reuertet et cōcitabē
et cōgredieſ cū roboſ ei?. Et p̄uocatus
rex austri egredietur et pugnabit aduer-
sus regem aqlonis. et ppabit multitudi-
nē nimia. et dabit multitudi in manus
eius et capiet multitudinē. et exaltabit
cor ei?. et deſciſt multa milia sed nō pua-
lebit. Conuertet em rex aqlonis et ppabit
multitudinē multo maiore qz p̄i?.
Et in fine tēporū anorūq̄ veniet p̄perās
cū exercitu magno et opib⁹ nimis. In
tpib⁹ illis multi cōſurgēt aduersus re-
gem austri. Filii qz preuaricatorū pli-
tui extolleſt ut impleat viſionē et cori-
ruent. Et veniet rex aqlonis et cōporta-
bit aggerē. et capiet vrbes munitissimas
et brachia austri nō sustinebūt. Et iſur-
gent electi eius ad refiſtendū. et nō erit
fortitudo. Et faciet veniēs ſup eum iu-
xta placitū ſuū. et non erit qui ſtet p̄tra
faciē ei? et ſtabit in terra inclita et conſu-
metur in manu eius et ponet faciē ſuaz
ut veniat ad tenendū vniuersuz regnū
ei? et recta faciet cū eo. Et filii ſeminarū
dabit ei ut euertat illuz. et nō ſtabit nec
illius erit. Et cōuertet faciē ſuā ad iſu-
las et capiet multas et cefare faciat p̄ni-
cipē obprobriū ſui. et obprobriū ei? con-
uerteret ſi eū. Et auertet faciē ſuā ad ipe-
ritū ſe ſue. et impinguet et coruet. et nō
inueniet. Et ſtabit in loco eius vilissi-
mus et indign⁹ decore regio. et in paucis
dieb⁹ pteret nō in furore nec in p̄lio. et
ſtabit in loco eius deſpect⁹ et nō tribuet
ei honor regi?. Et veniet clam et obtine-
bit regnū i fraudulētia. Et brachia pu-
gnatis expugnabit a facie eius et pteret
Iufup et vir federis. Et post amicitias
cū eo faciet dolū. et ascēdet et ſupabit in
modico ppolo. et abūdantes et vberes vrb-
bes igradieſ. et faciet q̄ nō fecerūt p̄es
eius et p̄es patrū eius. Rapinas et pre-
dā et diuitias eoz dissipabit. et firmiſſi-
mas cogitatōes inibit. et hoc vſcq; ad tē-
pus. Et p̄icitabitur fortitudo eius et cor
ei? aduersum regē austri i exercitu ma-
gno. Et rex austri p̄uocabit ad bellum
multis aurilijs et fortib⁹ nimis et nō ſta-
būt. qz inibit aduersus eū p̄ſilia. et co-
medētes panē cū eo pterent illū. exerci-
tuſq; ei? opprimet. et cadēt infecti pluri-
mi. Duoz qz regū cor erit ut male faci-
ant. et ad mēlam vñā mendatiū loqnt
et nō pſicient qz adhuc finis i aliud tps
Et reuertet in frā ſuā cū opib⁹ mltis et
cor eius aduersum testamētū ſanctū et
faciet et reuertetur in terram ſuā. Sta-
tuto tpe reuertet et veniet ad austri et
et nō erit priori ſimile nouiſſimū. Et ve-
nient ſup cū trieres et romani. et pcurie-
tur et reuertet. et indigbitur ā testamē-
tū ſanctuarij et faciet reuerteturq;. et co-
gitabit aduersum eos q̄ dereliquunt te-
ſtamentuz ſanctuarij. Et brachia ex eo
ſtabūt. et polluent ſanctuarū ſoritidū
nis. et auferent iuge ſacrificū. et dabūt
abominationē in deſolationē. Et impij
in testamētū ſimulabūt fraudulēter
Populus aut ſciens deū ſuum obtine-
bit et faciet. Et docti i ppolo docebūt plu-
rimos et ruent in gladio et in flatimma et
in captiuitate et in rapina dierū. Lung⁹
coruerint ſubleuabūt auxilio pūulo
et applicabūt eis plimi fraudulenter
Et de eruditis ruent. ut pſlentur et eli-
gātūt et dealbentur vſcq; ad tempus pre-
finitum. quia adhuc aliud tempus erit
Et faciet iuxtarolutatem ſuam rer. Et
eleuabitur et magnificabitur aduersus
omnem deum. Et aduersus deum deo-
rū loquetur magnifica et dirigetur do-
nec compleatur itacundia. Perpetrat-

Daniel

quippe ē diffinitio. Et deū patrū suorū nō reputabit. et erit in p̄cupiscentijs se minarū. nec quēc̄ deoꝝ curabit. qz ad uersum vniuersa plurget. Deum aut̄ maosim i loco suo venerab̄. et deū quē igraverūt p̄t̄s eiꝝ. colet auro et argēto. et lapide p̄cioso. rebusq; p̄ciosis. Et faci et vt muniat maosim cū deo alico quē nō coguit et multiplicabit gloriaꝝ. et dabit eis pt̄atem in mult̄ et terrā diuidet ḡt̄ito. Et in tpe p̄finito p̄lab̄ aduersus eū rex austri. et quasi tēpestas velet p̄tra illum rex aquilonis in curribꝝ et in equiebꝝ et in classe maḡ. et ingredieſ ter ras. et cōteret et p̄trāsiet. Et introibit i fram gl̄iosam. et mlti corruēt. Ne autē sole saluabūt de manu eiꝝ edom et moab et principes filiorū amon. Et mittet manū suā in fras. et terra egip̄ti nō effugiet. Et dñab̄s thesauroꝝ auri et argēti et in oibꝝ p̄ciosis egip̄ti. p libiam quoq; et ethiopīā trāsibit. et fama turbabit euz ab oriente et ab aquilone et veniet i multitudine magna ut conterat et interficiat plurimos. Et figet tabnaculū suū a pedno inter duo maria sup montē in clitū et sc̄mī. et veniet vsc̄ ad summitas temi eiꝝ et nemo auxiliab̄ eiꝝ.

XII

In tpe aut̄ illo cōsurget michaell p̄nceps magnus. q stat p̄ fīlijs p̄li tui et velet tpus qle nō fuit ab eo. et q̄ ḡt̄es eē ceperūt vsc̄ ad tps illud. Et in tpe illo saluab̄ p̄pls tuus. ois q̄ inuētus fuerit script̄ in libro. Et multi te his q̄ dormiūt in tre puluere euigilab̄t. alij in vita eternā. alij in obprobriū. p̄videāt semp. Qui aut̄ docti fuerint fulgebunt q̄si splendor firmamēti. et q̄ ad iusticiā erudiūt mltos. quasi stelle in p̄petuas eternitates. Tu aut̄ daniel claude sermones et signa librū vsc̄ ad tps statutū. Plurimi p̄trāsibunt. multiplex erit scientia. Et vidi ego daniel et ecce quasi duo alij stabat vnu hinc sup ripam fluminis. et aliis inde ex altera ripa fluminis. Et dixi viro q̄ erat indutus lineis qui stabat sup aquas fluminis. Tsc̄ quo finis horum

mirabiliū. Et audiui virū qui indutus erat lineis qui stabat super aq; flumis cū eleuasset dexterā et sinistrā suā i celū et iurasset per viuentē in eternū quia in tempus et tpa et dimidiū tpis. Et cū cōpleta fuerit disperſio manū p̄li sancti. p̄plebūtur vniuersa lxc. Et ego audit̄ et non intelliexi. Et dixi: dñe mi qd erit post lxc. Et ait. Vlade daniel. qz clausi sunt signatioꝝ sermones vsc̄ ad p̄finiū tps. Eligenſ et dealbabūt et q̄si ignis p̄babūtur multi. Et impie agēt impij necq; intelligēt oēs impij. Porro docti intelligēt. et a tpe cū ablātū fuerit iuge sacrificiū et posita fuerit abominatione i de solationē. dies mille ducenti nonaginta. Beatus q̄ expectat. et puenit vsc̄ ad diea mille trecentos trigintaq; Tu aut̄ daniel. vade ad p̄finitum. et requiesces et stabis in sorte tua in fine dieruz. Hucusq; danielē in hebraico volumine legim̄. et cetera q̄ sequūtūr vsc̄ ad finem libri. de theodotionis editiōe trāslata sunt.